
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1749

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1225/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LAURA MENDONÇA 

DE PAULA, matrícula nº 258.399, do cargo 
de Subsecretário de Urgência, Emergência e 
Fiscalização de Contratos de  Gestão, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 17/11/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de novembro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

P O R T A R I A  Nº 1226/2023

P O R T A R I A  Nº 1227/2023

P O R T A R I A  Nº 1228/2023

PORTARIA Nº  1229/2023

PORTARIA Nº  1230/2023

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Altera a lotação de servidor”.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
 Art. 1º - Exonerar o Sr. LEVI DE ALMEIDA 

SIQUEIRA, matrícula nº 258.563, do cargo de 
Secretário Municipal de Governo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 30/10/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de novembro de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LEVI DE ALMEIDA 

SIQUEIRA, matrícula nº 258.563, do cargo de 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LEVI DE ALMEIDA 

SIQUEIRA, matrícula nº 258.563, no cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 1º/11/2023.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de novembro de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANA CAROLINA 

DE MEDEIROS, matricula nº 90.925, no cargo 
de FARMACÊUTICO, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, 
classificado (a) em 5º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2023.                                        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 24/11/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 23 de novembro de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os 
Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) HILDA VIEIRA DE SOUSA,  ocupante de emprego 
público efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO-  
matricula nº 28.428, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE, para a FAMEP – FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na FAMEP 
– FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de novembro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES

RENATO CARVALHO FERNANDES

RENATO CARVALHO FERNANDES

Secretário Interino de  Administração.
Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 30/10/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 23 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1231/2023
“Designa a servidora para o exercício 
de Função Gratificada, dando outras 
providências”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

	 CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 
23 de março de 2016;

RESOLVE:
 	 Art. 1º - Designar a Sr.ª DIONE 

MARGARETE GODOI ALVES, matrícula nº: 85.502, 
para desempenho da Função Gratificada – Símbolo 
FG – 5, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).  

 	 Art. 2º - Revogadas as disposições em 



Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1749 (13)

contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos retroagindo a 01/11/2023.

 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de novembro de 
2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

 PORTARIA Nº 1232/2023
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade do menor 

M. O. A., filho da servidora, que se enquadra na 
hipótese prevista no inciso IV do art. 3º da Lei n. 
5.426, de 8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, pelo prazo de 
180(cento e oitenta) dias, a fim de que a servidora 
possa atender às necessidades médicas de seu 
filho, conforme laudo exarado nos autos Processo n. 
1017/2017,

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família à servidora KÁTIA 
OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula nº 79.537, valendo a 
licença pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, 
nos termos do art. 3º, caput e inciso IV, da Lei n. 
5.426, de 8 de setembro de 2014, com remuneração 
integral para a metade da jornada de trabalho diária.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica 
ao final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a contar de 20/11/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de novembro de 
2023.

AÇÃO SOCIAL

FAEC

SAE

SAÚDE 

AVISO DE EDITAL

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL

EXTRATO DE EDITAL

EXTRATO DE EDITAL

EXTRATO DE EDITAL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 
108/2023

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 108/2023 – PROCESSO Nº 
251/2023 – RP: 078/2023 – 1ª REPUBLICAÇÃO 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (EPIs), UTILIZANDO O SALDO 
REMANESCENTE DA PORTARIA Nº 369 DE 
29 DE ABRIL DE 2020, PARA BENEFICIAR OS 
PROFISSIONAIS DAS UNIDADES PÚBLICAS 
E ESTATAIS DE ATENDIMENTO DO SUAS - 
AGÊNCIA 0090 CONTA CORRENTE 70.285-4 
BANCO DO BRASIL. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 11/12/2023 às 09:00 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Praça Gaioso Neves nº 
129, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari-
MG, 22 de novembro de 2023.

JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO FAEC Nº 037/2023 – 

TOMADA DE PREÇOS 2/2019 – PROCESSO 
505/2019

ADITIVO: 32/2023 (ACRÉSCIMO)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 22/11/2023 

E 11/11/2024 (DATA EXPRESSA NA O. S. PARA 
INÍCIO)

7º (SÉTIMO) ADITIVO AO CONTRATO: 66/2019
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

11/11/2019 E 11/11/2020 (DATA EXPRESSA NA O. 
S. PARA INÍCIO)

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
10/10/2019

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM 
ADITIVO(S) ENTRE: 11/11/2019 E 11/11/2024 
(CINCO ANOS)

CONTRATADA	 A L K A C O N 
CONSERVAÇÕES CONSTRUÇÕES E 
MANUTENÇÕES EIRELLI 

ENDEREÇO:	 AV, BAHIA 150, BAIRRO 
SANTE HELENA 

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38440-188
CNPJ	 04.496.124/0001-60
OBJETO INICIAL	 CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ESGOTOS (ETE BREJO 
ALEGRE), CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS 
(TERMO DE REFERÊNCIA).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	FICHA 1116-
03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO INICIAL	
R$971.463,00	 (novecentos e setenta e um mil 
quatrocentos e sessenta e três reais)

VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO ADIT. 2/2021	
R$102.366,00	 (cento e dois mil trezentos e 
sessenta e seis reais)

VALOR GLOBAL ANUAL DO R.P./CONTRATO 
ATUAL COM ACRÉSCIMO ADIT. 2/2021	
R$1.073.829,00	(um milhão setenta e três mil 
oitocentos e vinte e nove reais)

VALOR TOTAL ANUAL DO ACRÉSCIMO 
ADIT. 8/2021	 R$97.416,00	  (noventa e sete mil 
quatrocentos e dezesseis reais)

VALOR GLOBAL ANUAL COM ACRÉSCIMO 
ADIT.8/2021	 R$1.171.245,00	(um milhão cento 
se setenta e um mil duzentos e quarenta e cinco 
reais)

VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO ADIT. 32/2023	
R$43.035,84	 (quarenta e três mil, trinta e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos)

VALOR GLOBAL ANUAL DO R.P./CONTRATO 
ATUAL COM ACRÉSCIMO ADIT. 32/2023	
R$1.214.280,84	(um milhão duzentos e quatorze mil, 
duzentos e oitenta reais e oitenta e quatro centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari – MG, 22 de novembro de 2023.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 105/2023 – RP: 076/2023 
PROCESSO Nº 248/2023. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (LANCHES E COFFEE 
BREAK), PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 08/12/2023, às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua 
Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 22 de novembro de 2023. 
Laura Mendonça de Paula – Secretária Municipal de 
Saúde Interina.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 110/2023 – RP: 080/2023 
PROCESSO Nº 254/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE ÓCULOS DE GRAU COM 
LENTES E ARMAÇÃO INCLUSAS PARA ATENDER 
PESSOAS DE BAIXA RENDA INSCRITAS NO 
CADÚNICO DO SETOR DE OFTALMOLOGIA DA 
POLICLÍNICA DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia: 07/12/2023, às 09:00. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua 
Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 22 de novembro de 2023. 
Laura Mendonça de Paula – Secretária Municipal de 
Saúde Interina.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 112/2023 – RP: 082/2023 
PROCESSO Nº 257/2023. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE APARELHOS DE OXIGENOTERAPIA 
DOMICILIAR PROLONGADA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO 
AMBULATÓRIO DE OXIGENOTERAPIA/SONO, 
ADI E SAD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 07/12/2023, às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua 
Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 22 de novembro de 2023. 
Laura Mendonça de Paula – Secretária Municipal de 
Saúde Interina.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 114/2023 – RP: 085/2023 
PROCESSO Nº 263/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia: 11/12/2023, às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua 
Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: 
(34) 3690-3214. Araguari, 22 de novembro de 2023. 
Laura Mendonça de Paula – Secretária Municipal de 
Saúde Interina.



Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1749 (13) - 3

FAMEP

CONSELHOS E COMISSÕES

AVISO DE EDITAL 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA

AVISO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2023 
– REGISTRO DE PREÇOS Nº 00033/2023 - 
PROCESSO Nº 00076/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
POSSÍVEL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE (MATERIAL DE CONSUMO) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FAMEP 
– FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, EM QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS EM EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA
Lei Municipal Nº 2.293 de 04 de outubro de 

1994
Rua Claudio Manoel, 1087 – Bairro Santa 

Terezinha –CEP. 38.443-018
                                                    Email: 

conselhosaraguari@yahoo.com.br
RESOLUÇÃO 08 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2023
A Comissão Especial, para o processo 

de escolha dos membros do Conselho Tutelar, 
constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município de Araguari-
MG, na forma da Resolução nº. 08/2023, torna público 
o resultado da eleição dos membros do Conselho 
Tutelar do Município de Araguari-MG, realizada no 
dia 03/10/2023.

CLASSIFICAÇÃO FINAL PROCESSO 
ELEITORAL CONSELHO TUTELAR 2024/2027

CLASSIFICAÇÃO	INSCRIÇÃO	 NOME
	 VOTOS
1º	 02	 VERA LUCIA DA SILVA 

ARRUDA	 292
2º	 19	 SUELLEN BARBOSA IMAI	

248
3º	 04	 CLAUDIA REGINA 

FERREIRA RODRIGUES DA CUNHA	 218
4º	 01	 MARCOS COSTA DA 

SILVA	 160
5º	 05	 MARISA CAMARGO DE 

SOUSA	153
6º	 17	 FERNANDA COSTA 

MENDES FREIRE	 145

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS  LEI Nº13019/2014 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº130/2019 - 

PROPONENTE 	 P R O C E S S O 	
SITUAÇÃO - LEI Nº13019/2014 - Art nº72.	
DATA	 GESTOR

ASSOCIAÇÃO DOS CAFEICULTORES DE 
ARAGUARI

ACA
CNPJ: 21.242.912/0001-40	 1246/2023	  

I -regular	 08/11/2023	 SEC. MUN.DE 
AGRICULTURA.PECUÁRIA.ABASTECIMENTO E 
AGRONEGOCIO

COMUNIDADE TERAPÊUTICA PRÓ-VIDA
CNPJ: 22.241.137/0001-70	 3 3 0 9 / 2 0 2 2  

VOLUME 1 E 2	  I -regular	 08 /11 /2023 	
SEC. MUNICIPAL .DA JUVENTUDE E POLÍTICAS 

JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO FAEC Nº 038/2023 – 
PROCESSO nº 5954/2023, autuado no Protocolo 
Geral. Celebração de Termo de Colaboração com 
a Organização da Sociedade Civil denominada 
Associação Cultural Recreativa Bloco Maculelê, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 26.670.290/0001-74, através de inexigibilidade 
de formalização do chamamento público, conforme 
manifestação pelo Sr. Diogo Machado Cunha 
e Sousa, Presidente da Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, devidamente 
juntada nos autos, sinalizando pela inviabilidade da 
competição entre organizações da sociedade civil e 
pela concessão da subvenção social à entidade, no 
valor total de R$60.000,00 (sessenta mil reais), cujo 
termo será celebrado, com base na seguinte rubrica 
orçamentária: 04.04.17.13.392.0024.2.097.3.3.50.43
.00.00, ficha 1181, fonte 1500, através da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC. Esta 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
é realizada com fundamento no inciso II do art. 31 
da Lei Federal nº 13.019/2014 e, ainda, com base 
no Decreto Municipal nº 130/2019. Extrato publicado 
nos termos do art. 32, §1º, da Lei 13.019/14.

Araguari/MG, 22 de novembro de 2023.
Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC e Gestor do Termo de 

Fomento

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00039/2023 
– REGISTRO DE PREÇOS Nº 00035/2023 - 
PROCESSO Nº 00146/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
GINÁSTICA DE ACADEMIA AO “AR LIVRE” E DE 
PLAYGROUND PARA ESPAÇOS PÚBLICOS DA 
FAMEP – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E PARADESPORTO – COM PARTE SENDO DE 
EMENDA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO SEGOV 
N° 32, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 E OUTRA 
NA RESOLUÇÃO SEGOV N° 21, DE ABRIL DE 
2022. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
06/12/2023 às 08:00hrs. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível no site: http://famep.horusdm.
com.br/transparencia. Maiores informações, junto à 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – 
FAMEP, situada na a Rua Virgílio de Melo Franco, nº 
225, Bairro Centro, CEP:38.440-016, na cidade de 
Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3131. Araguari, 22 de 
novembro de 2023.

PROCESSO nº 5928/2023, autuado no Protocolo 
Geral. Celebração de Termo de Colaboração com 
a Organização da Sociedade Civil denominada 
Associação Sócio Cultural José Lázaro Henriques, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 11.122.834/0001-96, através de inexigibilidade 
de formalização do chamamento público, conforme 
manifestação pelo Sr. Diogo Machado Cunha 
e Sousa, Presidente da Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, devidamente 
juntada nos autos, sinalizando pela inviabilidade da 
competição entre organizações da sociedade civil 
e pela concessão da subvenção social à entidade, 
no valor total de R$160.000,00 (cento e sessenta 
mil reais), cujo termo será celebrado, com base nas 
rubricas orçamentárias: 04.04.17.13.392.0024.2.097
.3.3.50.43.00.00, ficha 1181, fonte 1710 e 04.04.17.
13.392.0024.2.097.3.3.50.43.00.00, ficha 1181, fonte 
1500, ambas através da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC. Esta INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO é realizada com 
fundamento no inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 e, ainda, com base no Decreto Municipal 
nº 130/2019. Extrato publicado nos termos do art. 32, 
§1º, da Lei 13.019/14.

Araguari/MG, 22 de novembro de 2023.
Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC e Gestor do Termo de 

Fomento

08/12/2023 às 08:00hrs. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível no site: http://famep.horusdm.
com.br/transparencia. Maiores informações, junto à 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – 
FAMEP, situada na a Rua Virgílio de Melo Franco, nº 
225, Bairro Centro, CEP:38.440-016, na cidade de 
Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3131. Araguari, 22 de 
novembro de 2023.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

7º	 24	 LUCIA DE ARAÚJO	
108

8º	 03	 DRIELLY RÚBIA DA SILVA	
102

9º	 26	 GIOVANNA DIAS MOTA	91
10º	 08	 JESSICA STEFANE PIQUI 

RAMOS	 84
11º	 11	 LUANA PEREIRA SILVA	80
12º	 20	 ELOÍNA DE FATIMA SILVA 

AMARAL	 72
13º	 13	 ROSIMAR DA SILVA 

ALVES AMARAL 	 69
14º	 06	 JESSICA ARAÚJO 

DUARTE DE FARIA	 63
15º	 07	 MARIA ISABEL VICENTE 

DA SILVARIBEIRO	 45
16º	 22	 ELIENAI CHARLISTON 

ROSA	 44
17º	 25	 ALBA VALÉRIABORGES 

SEVERINO MARTINS	 35
18º	 28	 WALKIRIA DE FATIMA 

SOARES CASSIANO FERNANDES	 34
19º	 16	 ELISIA VIVEIROS LIMA	24
20º	 09	 CLAYTON LUIS DOS 

SANTOS SOUSA	 23
21º	 15	 LETICIA VIEIRA QUEIROZ	

23
22º	 14	 ANDRÉ LUIZ DE PAULA 	

21
23º	 12	 NILVA PONTES DE 

SOUSA	16
24º	 18	 DANILO HENRIQUE LIRA 

NEVES	14
25º	 23	 VANIA ABADIA BARCELOS 

RIBEIRO MEIRA	 12
26º	 21	 LUCIANA DA SILVA 

GUEDES	 11
27º	 27	 ANA KARLA VIEIRA	 11
28º	 10	 ALESSANDRA PEREIRA	

4
Fica aberto o prazo de 5 ( cinco ), dias a contar 

da publicação da  presente resolução, para que sejam 
apresentados recursos contra o resultado publicado. 
A homologação final do resultado da eleição dar-se-á 
após a análise dos recursos apresentados no prazo 
legal. 

Araguari-MG, 09 de novembro de 2023
COMISSÃO
Representantes da Sociedade Civil: 
Ivaldo Vasconcelos Goes                                  
Marlene Isabel Gussoni                                   
Bruna de Melo Vitorino                               
Juliano Marques Ferreira                                         
Representantes do Governo Municipal:
Patricia Silva Oliveira
Ariadne Guimaraes
Kelly Cristina de Menezes
Marina das Graças Silva



Quinta-feira, 23 de Novembro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1749 (13)

SOBRE DROGAS
SOCIEDADE LAR MARIA CARLOTA - 

CNPJ/16.831.802/0001-83.	 2 3 3 8 / 2 0 2 0  
VOLUME 1 E 2 	II - regulares com ressalva	
08/11/2023	 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

“Cabe ao gestor deferimento ou indeferimento 
da análise bem como a guarda e  arquivamento 

dos  processos  após a  finalização de todo trâmite  
de verificação por 5 anos de acordo com Art.73 
da Lei 13019/2014    para qualquer verificação de 
órgão superior em momento futuro dentro do prazo 
decadencial estabelecido em Lei”

Araguari, 23 de novembro de 2023.

Aldorando Alves de Araújo 
 Presidente
Leandro Cezar Maniezo
Membro 
Shirley de Sena Silva Alves 
Membro


		2023-11-23T18:01:11-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




